

Impuls Regionu

ISSN: 1899-623X



► Postępy we wdrażaniu PO KL na Lubelszczyźnie



► Inicjatywa jest kobietą - projekt fundacji UMCS



► Baltfood rozwój sektora spożywczego w Regionie Morza Bałtyckiego



► BGK - unijny kasjer na straży europejskiego budżetu





Dobrze gospodarujemy funduszami europejskimi, dzięki temu mamy szansę na dodatkowe środki z Unii Europejskiej.

Rozmowa z Marszałkiem Województwa Lubelskiego.



Mijają właśnie 3 lata od uruchomienia Regionalnego Programu Operacyjnego. Pora na pierwsze podsumowania, refleksje, a także prognozy i plany na przyszłość. Jak radzimy sobie z wydaniem unijnych pieniędzy?

- Jeśli chodzi o RPO, jest coraz lepiej. Żeby nie być gołosłownym, posłużę się liczbami. Do końca 2009 r. Zarząd Województwa pozostawił do dyspozycji beneficjentów niemal 75% wszystkich środków dostępnych w ramach tego

programu. Podpisaliśmy łącznie 656 umów na kwotę 788 mln zł. Jakby tego było mało, w bieżącym roku planujemy ogłosić 21 kolejnych konkursów, w których przekażemy przedsiębiorcom, jednostkom samorządu terytorialnego, organizacjom pozarządowym, szpitalom i innym podmiotom kolejnych 20% alokacji programu.

Pierwszy kwartał tego roku był dla nas bardzo pomyślny. W tym

WYDAWCA:

Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie
ul. Stefczyka 3b, 20-151 Lublin, tel. (081) 44 16 738/750
Bezpłatna infolinia: 0 800 888 776

www.rpo.lubelskie.pl, drr@lubelskie.pl

Departament Europejskiego Funduszu Społecznego
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie
ul. Czechowska 19, 20-072 Lublin, tel. (081) 441 68 41

Infolinia EFS: 0 800 888 337

www.efs.lubelskie.pl; e-mail: defs@lubelskie.pl

REDAKCJA:

Paweł Florek – DSiRR UMWL

Małgorzata Borysiewicz – LAWP w Lublinie

Adam Piejko, Marcin Maśkiewicz – Departament EFS UMWL

FOTO:

Adam Piejko, Mariusz Ogrodnik, SP ZOZ w Hrubieszowie,
Bank Gospodarstwa Krajowego w Warszawie

WSPÓŁPRACA:

Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie; Zespół
Informacyjno-Prasowy Kancelarii Marszałka Województwa Lubelskiego;

Regionalne Ośrodki Europejskiego Funduszu Społecznego w Białej
Podlaskiej, Chełmie, Lublinie i Zamościu; Wojewódzki Urząd Pracy
w Lublinie; Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie,
SP ZOZ w Hrubieszowie, Zamojski Szpital Niepubliczny Sp. z o.o.,
Bank Gospodarstwa Krajowego w Warszawie

DRUK:

okresie wydaliśmy ponad 147 mln zł. To dobry wynik, który lokuje nas na czołowej pozycji w kraju.

Zapowiadane przez Pana Marszałka przyspieszenie w wydaniu funduszy europejskich stało się faktem. Dzięki temu województwo zwiększa swoje szanse na dodatkowe środki z Unii Europejskiej. Czy dostaniemy te pieniądze?

- Mam nadzieję, że tak, sukces nie zależy jednak tylko od Zarządu Województwa, czy pracowników Urzędu Marszałkowskiego. Teraz najwięcej do zrobienia mają sami beneficjenci Regionalnego Programu Operacyjnego, których namawiamy do zwiększenia tempa realizowanych projektów.

W tym celu opracowaliśmy Program przedsięwzięć na rzecz udziału województwa lubelskiego w podziale Krajowej Rezerwy Wykonania pod nazwą AGENDA 20 plus. Jego założenia prezentujemy na spotkaniach z beneficjentami, przekonując ich jednocześnie, że tylko zaangażowanie obu stron pozwoli zdobyć dodatkowe środki pieniądze i przynajmniej w części zaspokoić ogromne potrzeby regionu.

Należy pamiętać też o tym, że chyba jako jedyny samorząd w kraju realizujemy dwa gigantyczne, niezwykle trudne przedsięwzięcia naraz. Nie ma przecież drugiego województwa, które w tym samym czasie budowałoby międzynarodowe lotnisko i kończyło ogromny teatr.

Wiemy już jakimi środkami dysponują beneficjenci. A co jeśli chodzi o efekty rzeczowe realizacji większych przedsięwzięć?

- Do tej pory ukończonych zostało 14 dużych projektów. Wśród nich, co nie powinno dziwić, dominują inwestycje drogowe. Biłgoraj, Janów Podlaski i Radzyń Podlaski wybudowały lub zmodernizowały ulice. Dzięki wsparciu z RPO WL szpitale na Lubelszczyźnie mogły kupić wysokiej klasy sprzęt medyczny, umożliwiający szybką diagnozę oraz zwiększający skuteczność leczenia. Natomiast niektóre

re miasta przygotowały dla przedsiębiorców tereny inwestycyjne, uzbrajając je w niezbędną infrastrukturę techniczną tj. sieć elektryczną, gazową, wodno-kanalizacyjną itd.

W 2010 roku mają zostać zakończone i oddane do użytku, aż 92 duże inwestycje, współfinansowane z pieniędzy UE. Jak widać, program nabiera rozpędu także w tej sferze.

Dobrze wydajemy również fundusze z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Pieniądze z PO KL trafiły m.in. do bezrobotnych i osób chcących podjąć własną działalność gospodarczą. Jak zatem przedstawiają się efekty wdrażania programu?

- Dzięki PO KL do końca roku 2009 na Lubelszczyźnie powstało niemal 3400 nowych miejsc pracy.

Z różnego rodzaju szkoleń skorzystało 16 136 bezrobotnych, z kolei 2 300 osób uzyskało pieniądze na podjęcie własnej działalności.

Do 31 grudnia zakontraktowaliśmy ponad 30 % z 2,11 mld zł, zabezpieczonych w ramach PO KL 2007-2013, co daje kwotę ponad 642 mln zł. Trzeba przyznać, że te liczby robią wrażenie.

Władze regionu podjęły konkretne działania, zapewniające łatwiejsze rozliczanie projektów w ramach PO KL. Na czym polegają wprowadzone uproszczenia?

- Uchwałą z 30 marca 2010 Zarząd Województwa Lubelskiego wprowadził nowe procedury, dotyczące rozliczania projektów, znacznie ułatwiające przekazywanie pieniędzy unijnych beneficjentom. Nie muszą już oni na przykład przedstawiać żadnych dokumentów finansowych, potwierdzających poniesione wydatki - wyciągów z rachunków bankowych czy raportów kasowych. Dzięki temu kolejne transze dofinansowania w ramach danego projektu będą trafiać do nich znacznie szybciej.

Rozmawiali: Paweł Florek i Adam Piejko

Spis treści:

Postępy we wdrażaniu PO KL	3
Szybszy przepływ pieniędzy	4
Inicjatywa jest kobietą	5
Standard minimum zasady równości	6
Lubelskie Obserwatorium Rynku Pracy	8
Liderzy EFS	8
Półmetek RPO WL	9
Nasz cel to Krajowa Rezerwa Wykonania	10
Dotacje dla przedsiębiorców	11
BGK - unijny kasjer na straży europejskiego budżetu	12
Nowocześnie leczą na Lubelszczyźnie	13
Baltfood - rozwój sektora spożywczego	15

Postępy we wdrażaniu Komponentu Regionalnego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 w województwie lubelskim (stan na 31 grudnia 2009 r.)

Do 31 grudnia 2009 r. zakontraktowaliśmy 30,42 %, czyli 642,39 mln zł z pieniędzy przyznanych Lubelszczyźnie w ramach komponentu regionalnego PO KL na lata 2007 – 2013. Zatwierdzono 2 185 wniosków o płatność z wydatkami kwalifikowanymi rzędu 286,08 mln zł. Udział w projektach zakończyło 40 133 osoby a 33 984 w końcu roku nadal go kontynuowało.

Kontraktacja

Pieniądze zakontraktowano w 1020 podpisanych umowach (770 w ramach projektów konkursowych i 250 w ramach projektów systemowych). Najwyższą wartość kontraktacji została osiągnięta w ramach Priorytetu VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich - 43,89% oraz Priorytetu VIII Regionalne kadry gospodarki - 35,46%. Największą zaś liczba umów została zawarta w ramach Priorytetu VII – 336, z czego 2/3 stanowiły projekty systemowe.



Wydatkowanie

Na koniec grudnia 2009 r. w 2 185 zatwierdzonych wnioskach o płatność (1436 - projekty konkursowe, 749 - projekty systemowe) wydatki kwalifikowalne wyniosły 286,08 mln zł (103,5 mln zł – projekty konkursowe i 182,58 mln zł projekty systemowe), co stanowi 13,5% alokacji dla Lubelszczyzny na lata 2007-2013. Największą liczbę zatwierdzonych wniosków o płatność odnotowano w Priorytecie VII – 716, z czego 587 stanowiły wnioski z projektów systemowych, zaś największa wartość zatwierdzonych wydatków przypadła na Priorytet VI. W jego ramach wydatki uznane za kwalifikowalne w 452 zatwierdzonych wnioskach o płatność wyniosły 180,25 mln zł, co stanowi 26,86% alokacji na lata 2007-2013.

Osoby objęte wsparciem

Od początku realizacji PO KL udział w projektach realizowanych w ramach Priorytetów VI - IX rozpoczęło na Lubelszczyźnie 76 759 osób. Do końca grudnia ubiegłego zakończyło go 40 133 osoby, a kontynuowało 33 984. Wśród beneficjentów wsparcia dominowały kobiety, które stanowiły ponad 60% uczestników. Największa liczba uczestników projektów skorzystała ze wsparcia zaoferowanego w ramach Priorytetu VI - Rynek pracy otwarty dla wszystkich. Stanowili oni odpowiednio 41% osób, które rozpoczęły udział w projektach,

49% osób które zakończyły i 30% kontynuujących udział w projektach na koniec 2009 roku. Tutaj również najliczniejszymi beneficjentami wsparcia były kobiety z ponad 60% udziałem. Największy stopień feminizacji uczestników miał miejsce w Priorytecie VII, gdzie kobiety stanowiły ponad 72% wszystkich rozpoczynających udział w projektach. Najbardziej wyrównane proporcje płci po ok. 50% zaobserwowano w Priorytecie IX, gdzie najliczniejszą grupę beneficjentów wsparcia stanowili uczniowie.

Całość alokacji dla naszego regionu to 511,96 mln euro, co stanowi 2 mld 111 mln 767 tys. zł – wedle kursu euro określonego przez Europejski Bank Centralny na 30 grudnia 2009 r. W podziale na priorytety wypada to następująco: VI – 671,12 mln zł, VII – 461,77 mln zł; VIII – 472,35 mln zł i IX – 506,53 mln zł.



Grzegorz Krzykała
starszy specjalista ds. monitorowania
priorytetów i obsługi PKM,
Oddział Monitoringu i Ewaluacji PO KL, DEFS UM WL

Szybszy przepływ pieniędzy

Rok 2010 przyniósł istotne zmiany w zasadach wypłaty dotacji w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Są one skutkiem wejścia w życie nowej ustawy o finansach publicznych, która porządkuje kwestię funduszy unijnych. Ustawa wprowadziła instytucję Płatnika, którego funkcję pełni Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK). Bank przekazuje odpowiednie kwoty na podstawie zleceń płatności wystawianych przez Urząd Marszałkowski Województwa

- Chwilowe opóźnienia należą już do przeszłości. Pieniądze, zarówno na podstawie harmonogramów płatności, jak również na podstawie zatwierdzonych wniosków o płatność, przekazywane są na bieżąco, zgodnie z terminarzem płatności przekazanym przez BGK - informuje Hubert Rząsowski, Zastępca Dyrektora Departamentu EFS w UM WL.

W pierwszym kwartale bieżącego roku w ramach Priorytetu VIII Regionalne kadry gospodarki i Priorytetu IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach na rzecz Beneficjentów programu Kapitał Ludzki w Lubelskiem przekazano ponad 50 mln zł.

Warto podkreślić również zmiany jakie wprowadził na mocy uchwały z dnia 30 marca 2010 Zarząd Województwa Lubelskiego. Ułatwiają one przekazywanie unijnych pieniędzy do beneficjentów w naszym regionie. Nowe procedury dotyczą rozliczania projektów. Dzięki podjętym decyzjom beneficjenci nie muszą przedkładać żadnych dokumentów finansowych potwierdzających poniesione wydatki tj. wyciągów z rachunków bankowych oraz raportów kasowych. Zatwierdzenie wniosku o płatność jest warunkiem do przekazania kolejnych transz pieniędzy dla beneficjentów realizujących projekt. Jednak w przypadku stwierdzenia błędów w złożonym wniosku, beneficjent poproszony zostanie o przedstawienie odpowiednich wyciągów. Decyzja Zarządu z pewnością uprości rozliczanie projektów, co zapewni szybszy przepływ funduszy współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego na Lubelszczyźnie.

Elżbieta Borówka
podinspektor ds. poświadczania wydatków
Oddział Obsługi Finansowej PO KL, DEFS, UM WL



„Inicjatywa jest Kobietą” - projekt Fundacji UMCS

Lepsze od podarowania złowionej ryby jest ofiarowanie wędki i zachęcenie do jej użycia. Panie uczestniczące w projekcie Inicjatywa jest kobietą były tego samego zdania. Postanowiły wziąć sprawy w swoje ręce. Dzisiaj, dzięki możliwościom jakie stwarza uczestnictwo Polski w strukturach europejskich, prowadzą własne działalności gospodarcze. I same sobie szefują. Od 2006 roku Fundacja UMCS realizuje projekty pod marką „Inicjatywa jest kobietą” współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Celem jest przygotowanie uczestniczek do założenia i prowadzenia własnych firm oraz wsparcie ich bezzwrotnymi dotacjami na rozpoczęcie działalności gospodarczej.

Pierwszy z realizowanych projektów: „Inicjatywa jest kobietą. ABC przedsiębiorczości dla kobiet” został zrealizowany przez Fundację UMCS, w okresie od 1 kwietnia 2006 do 29 lutego 2008 w ramach działania 1.6 SPO RZL i objął swoim zasięgiem całe województwo lubelskie. **Projekt został nagrodzony w konkursie Dobre Praktyki EFS organizowanym przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego w roku 2009 i otrzymał tytuł Najlepszej Inwestycji w Człowieka.**

- Typowa uczestniczka naszego projektu to kobieta w wieku ok. 40 lat. Przeważnie ze średnim wykształceniem, mieszkająca w mieście, niepracująca i nie posiadająca umiejętności prowadzenia firmy, lub pracująca, ale znajdująca się w szczególnie trudnej sytuacji - Nasze panie mają wspólny mianownik. Są odważne i chcą zmienić swoje życie, lecz brakuje im umiejętności i środków. My dajemy im wędkę i pokazujemy jak jej użyć – mówi koordynator projektu Anna Grzegorzcyk.

12 tysięcy

Projektem zostało objętych 120 osób, 77 mogło liczyć na dotację w wysokości nieco ponad 12 tysięcy złotych. Uczestniczki oprócz

pieniędzy otrzymały kompletne wsparcie logistyczne, zostały wyposażone w wiedzę, umiejętności i środki niezbędne do rozpoczęcia działalności gospodarczej. Dzięki pomocy część z nich wyszła z szarej strefy, inne spełniły swoje marzenia, a wszystkie, korzystając z możliwości samozatrudnienia, zwiększyły swoje szanse na rynku pracy. Celem projektu było przełamanie barier i stereotypów związanych z aktywizacją zawodową kobiet, a także upowszechnienie dobrych praktyk z zakresu przedsiębiorczości. Łącznie udzielono dotacji na kwotę bliską 1 miliona złotych.

Wiele pomysłów

Większość uczestniczek potrzebowała gruntownej wiedzy z zakresu zakładania i prowadzenia własnej firmy. W ramach przygotowania merytorycznego przeprowadzono 32 godzinny cykl szkoleń „Jak założyć własną firmę”, warsztaty „Moja pierwsza firma”, przygotowujące do założenia własnego biznesu oraz doradztwo indywidualne, gdzie samodzielnie, ale pod okiem konsultanta konstruowały własny biznes plan. Każda ubiegająca się o dotację kobieta z inicjatywą musiała obronić go podczas posiedzenia komisji ekspertów przyznającej dofinansowanie. Pomysły były tak różne, jak różne były uczestniczące w projekcie panie. Wśród beneficjentek są krawcowe, projektantki, prawniczki, kwiaciarki, opiekunki, rzemieślniczki. Powstała sieć firm może funkcjonować na rynku jako większa całość, która swoim zasięgiem i rodzajem działań obejmuje niemal wszystkie aspekty życia.

Mapa usług

Na zakończenie projektu okazało się, że powstałe przedsiębiorstwa mogą zostać skatalogowane. Na postawie słów - kluczy powstała ich „mapa”. Okazało się, że tylko przy słowie „ślub” można zebrać aż 22 firmy (!) zajmujące się organizacją i prowadzeniem imprez, szyciem sukni, usługami florystycznymi, fotograficznymi i poligraficz-



nymi. Powstała również kancelaria adwokacka specjalizująca się w... rozwodach. Korzystając z ofert beneficjentek projektu można zlecić nawet budowę domu. Panie inżynier uczestniczące w projekcie specjalizują się w projektowaniu, architekturze i wykonawstwie wszelkich instalacji. O porządek można zadbać korzystając z biura usług domowych. W ramach projektu powstało „mini przedszkole”, klub dla dzieci, gabinet logopedyczny i sklepy zaopatrujące młodych rodziców. W „Inicjatywie” są też firmy, które w swoim założeniu mają świadczyć usługi dla innych firm. Ich działalność obejmuje usługi księgowo, ubezpieczenia, szkolenia, tłumaczenia, sprzedaż licencji oraz działalność agencji reklamowych. Jedną z firm księgowych obsługuje aż 23 inne przedsiębiorstwa „naszych par”. Pomimo zakończenia realizacji projektu jego rezultaty są trwałe. Realizacja projektu wzmocniła potencjał i spowodowała rozwój lokalny.

Nowe edycje

W trakcie realizacji są dwie kolejne edycje „Inicjatywy” finansowane ze środków EFS w ramach PO KL, Priorytet VI, Działanie 6.2. Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia.

W II edycji zapoczątkowanej w lutym 2009 r. bezzwrotne dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej w wysokości do 40 tys. zł przewidziano dla 60 kobiet. W ramach III edycji trwającej od sierpnia 2009 r. z dotacji skorzysta kolejnych 56 par. Do końca marca 2010 r. w obu projektach powstało już 55 firm, pozostałe 61 powstanie do końca 2010 r.

Zapraszamy na stronę internetową:
www.inicjatywajestkobieta.lublin.pl

Standard minimum realizacji zasady równości szans kobiet i mężczyzn w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki

Jednym z elementów wdrażania Agendy działań na rzecz równości szans kobiet i mężczyzn w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007- 2013” było opracowanie narzędzia w postaci tzw. „standardu minimum”. Polegało ono na wprowadzeniu do Karty Oceny Merytorycznej wniosku o dofinansowanie projektu od 1 kwietnia 2009 roku, listy sprawdzającej w formie pytań, umożliwiających weryfikację wniosku w kontekście przestrzegania zasady równości płci.

Standard minimum

Czy projekt jest zgodny z zasadą równości szans kobiet i mężczyzn na podstawie pytań standardu minimum? ¹	
1.	Czy projekt zawiera analizę sytuacji kobiet i mężczyzn dotyczącą obszaru interwencji i/lub zasięgu oddziaływania projektu, która wskazuje na nierówności ze względu na płeć?
2.	Czy analiza sytuacji kobiet i mężczyzn zawiera dane ilościowe, które wskazują na brak istniejących nierówności w obszarze interwencji i/lub zasięgu oddziaływania projektu?
3.	Czy użyte w analizie sytuacji kobiet i mężczyzn dane w podziale na płeć dotyczą obszaru interwencji i zasięgu oddziaływania projektu?
4.	Czy rozwiązanie planowane do wypracowania i/lub działania odpowiadają na nierówności ze względu na płeć istniejące w obszarze interwencji i/lub zasięgu oddziaływania projektu i/lub różnicując działania (formy wsparcia) dla kobiet i mężczyzn?
5.	Czy rezultat(y) są podane w podziale na płeć i/lub wskazują jak projekt wpłynie na sytuację kobiet i mężczyzn w obszarze interwencji i/lub zasięgu oddziaływania projektu?
6.	Czy projekt wskazuje w jaki sposób zostanie zapewnione równościowe zarządzanie projektem?

¹ W brzmieniu obowiązującym do 1 stycznia 2010 roku.

Standard minimum koncentruje się na czterech płaszczyznach:

- Analiza sytuacji kobiet i mężczyzn (pytania nr 1, 2 i 3)
Zgodnie z założeniami Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki każdy projekt - w szczególności z zakresu wsparcia dla osób - winien zawierać diagnozę uwzględniającą sytuację kobiet i mężczyzn w danym obszarze (gender analysis) oraz ocenę wpływu na sytuację płci (gender impact assessment).
- Działania (pytanie nr 4)
Działania projektowe wynikające z analizy winny być odpowiedzią na zdiagnozowane nierówności i bariery ze względu na płeć, a w przypadku ich braku powinny koncentrować się na przestrzeganiu zasady równości szans kobiet i mężczyzn.
- Rezultaty (pytanie nr 5)
Planowane rezultaty powinny wskazywać wpływ projektu na sytuację kobiet i mężczyzn; dodatkowo rezultaty odnoszące się do liczby osób winny być podawane w podziale na płeć.
- Równościowe zarządzanie (pytanie nr 6)
Płaszczyzna ta odnosi się do działań projektodawcy zapewniających przestrzeganie zasady równości szans kobiet i mężczyzn w ramach procesu zarządzania projektem.

Wyjątki

System realizacji PO KL przewiduje również sytuacje zwolnienia z obowiązku spełnienia przez wniosek o dofinansowanie standardu minimum. Do wyjątków tych należą projekty, w których niestosowanie standardu wynika z:

- profilu działalności projektodawcy ze względu na ograniczenia statutowe,
- realizacji działań pozytywnych²,
- zamkniętej rekrutacji.

Jednakże również w tych przypadkach zalecane jest podejmowanie działań zmierzających do przestrzegania zasady równości płci.

Weryfikacja zasady

Standard minimum winien stanowić dla projektodawców wskazówkę jakie aspekty należy wziąć pod uwagę na każdym etapie działań projektowych, zarówno w fazie przygotowania jak i realizacji projektu, aby we wniosku o dofinansowanie uwzględnić perspektywę kobiet i mężczyzn. Dla członków Komisji Oceny Projektów standard jest podstawą oceny zgodności projektu z zasadą równości szans kobiet i mężczyzn. Szczegółowe zalecenia odnośnie zakresu infor-

macji wymaganych do spełnienia standardu minimum zawarte są w Instrukcji wypełniania wniosku o dofinansowanie³. Pomocnicze wskazówki odnośnie rekomendowanych elementów wniosków o dofinansowanie w zakresie spełniania poszczególnych części standardu minimum przedstawia poniższa tabela.

Aktualnie minimalnym wymogiem jest spełnienie przez wniosek co najmniej dwóch z sześciu punktów standardu, które w świetle obowiązującej Instrukcji traktowane są rozłącznie. Jednakże należy mieć na uwadze, iż Instytucja Zarządzająca PO KL zakłada sukcesywne zwiększanie minimalnej liczby pozytywnych odpowiedzi, zapewniających o zgodności projektu z zasadą równości szans kobiet i mężczyzn.

Wskazówki do pytań standardu minimum ⁴		
Nr	Przesłanki obligatoryjne: wszystkie muszą zostać spełnione	Przesłanki alternatywne: co najmniej jedna musi zostać spełniona
1	<ul style="list-style-type: none"> We wniosku zawarto analizę sytuacji kobiet i mężczyzn Z analizy wynikają nierówności ze względu na płeć 	<ul style="list-style-type: none"> Nierówności dotyczą obszaru interwencji projektu Nierówności dotyczą zasięgu oddziaływania projektu
2	<ul style="list-style-type: none"> We wniosku zawarto analizę sytuacji kobiet i mężczyzn Analiza zawiera dane ilościowe Z danych ilościowych wynika brak nierówności ze względu na płeć 	<ul style="list-style-type: none"> Brak nierówności dotyczy obszaru interwencji projektu Brak nierówności dotyczy zasięgu oddziaływania projektu
3	<ul style="list-style-type: none"> We wniosku zawarto analizę sytuacji kobiet i mężczyzn Analiza zawiera dane dotyczące obszaru interwencji projektu Analiza zawiera dane dotyczące zasięgu oddziaływania projektu 	
4	wariant I <ul style="list-style-type: none"> Działania odpowiadają na nierówności i bariery ze względu na płeć 	<ul style="list-style-type: none"> Działania odpowiadają na nierówności i bariery ze względu na płeć dotyczące obszaru interwencji projektu Działania odpowiadają na nierówności i bariery ze względu na płeć dotyczące zasięgu oddziaływania projektu
	wariant II <ul style="list-style-type: none"> Działania dla kobiet i mężczyzn są zróżnicowane pod kątem ich potrzeb 	<ul style="list-style-type: none"> Rezultaty wskazują jak projekt wpłynie na sytuację kobiet i mężczyzn w obszarze interwencji projektu Rezultaty wskazują jak projekt wpłynie na sytuację kobiet i mężczyzn w zasięgu oddziaływania projektu
5	wariant I <ul style="list-style-type: none"> Rezultaty wskazują jak projekt wpłynie na sytuację kobiet i mężczyzn 	<ul style="list-style-type: none"> Rezultaty wskazują jak projekt wpłynie na sytuację kobiet i mężczyzn w obszarze interwencji projektu Rezultaty wskazują jak projekt wpłynie na sytuację kobiet i mężczyzn w zasięgu oddziaływania projektu
	wariant II <ul style="list-style-type: none"> Rezultaty podano w podziale na płeć 	
6	<ul style="list-style-type: none"> We wniosku zawarto opis równościowego sposobu zarządzania projektem 	

² Działania te pozwalają na wpłynięcie na niekorzystną sytuację danej płci w konkretnym obszarze interwencji i zasięgu oddziaływania projektu, a tym samym wyrównanie jej szans społecznych i zawodowych.

³ „Wniosek o dofinansowanie projektu Program Operacyjny Kapitał Ludzki, INSTRUKCJA”, cz. II, pkt 3 - Instrukcja do standardu minimum realizacji zasady równości szans kobiet i mężczyzn.

⁴ Tabela opracowana na podstawie Listy pomocniczej do pytań standardu minimum zawartej w Instrukcji wypełniania wniosku o dofinansowanie, op. cit.

Ewa Olejniczek – Wójcik
główny specjalista, koordynator
ds. programowania i zarządzania,
Zespół Zarządzania Komponentem Regionalnym PO KL, DEFS UM WL



Lubelskie Obserwatorium Rynku Pracy

W województwie lubelskim zachodzą dynamiczne zmiany gospodarcze. Wychodząc im na przeciw Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie podejmuje działania mające ułatwić świadome kształtowanie regionalnej polityki rynku pracy.

Aby możliwe było szybkie i precyzyjne reagowanie na aktualne potrzeby rynku pracy, konieczny jest dostęp do rzetelnych i całościowych informacji. Wyniki dotychczasowych badań rynku w praktyce okazywały się niewystarczające. Odpowiedzią na zapotrzebowanie z tego zakresu jest pilotażowe przedsięwzięcie Wojewódzkiego Urzędu Pracy inicjujące powstanie Lubelskiego Obserwatorium Rynku Pracy (LORP).

Projekt pilotażowy realizowany jest od marca 2010 roku w ramach Poddziałania 6.1.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki – Wsparcie powiatowych i wojewódzkich urzędów pracy w realizacji zadań na rzecz aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych w regionie. Projektowi nadano charakter pilotażu, by móc doprecyzować zakres i kierunki obszarów badawczych oraz wypracować najbardziej optymalne metody pracy.

Docelowo LORP będzie prowadzić analizy, gromadzić i rozpoznać dane oraz formułować prognozy dotyczące szeroko pojętego rynku pracy województwa lubelskiego. Wyniki prac obserwatorium

mają ułatwić dostosowywanie działań inwestycyjnych i rozwojowych do aktualnych potrzeb – dotyczy to zarówno funkcjonowania instytucji rynku pracy, jednostek samorządowych, jak i działań podejmowanych przez prywatnych przedsiębiorców. LORP umożliwi znalezienie odpowiedzi na konkretne pytania dotyczące między innymi: problemów, z jakimi borykają się osoby bezrobotne chcące wrócić na rynek pracy, zawodów nadwyżkowych i deficytowych, najbardziej pożądanym na rynku kwalifikacji.

W ramach działania pilotażowego prowadzona będzie otwarta polityka informacyjna – efekty pracy obserwatorium przekazywane będą regionalnym mediom. Uruchomiona zostanie również strona internetowa z zamieszczanymi na bieżąco artykułami prasowymi związanymi tematycznie z regionalnym rynkiem pracy.

Dzięki tym działaniom Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie stanie się kompleksowym źródłem najbardziej aktualnych informacji z zakresu zmian gospodarczych w regionie, umożliwiając współpracę i wymianę informacji na niespotykaną dotychczas w regionie skale.

Olga Lizut
pracownik administracyjny – biurowy,
Wydział Programowania i Kontroli PO KL,
Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie



Liderzy EFS – Przez partnerstwo do rozwoju

To nazwa programu animacji społecznej Regionalnego Ośrodka Europejskiego Funduszu Społecznego w Białej Podlaskiej. Przedsięwzięcie, na które składa się szereg działań realizowanych przez zespół ośrodka z Białej Podlaskiej, jest próbą pobudzenia aktywności obywatelskiej na rzecz rozwoju społeczności lokalnych północnej części województwa lubelskiego.

Dobra diagnoza i indywidualny plan działań

Działalność animacyjna należy do podstawowych zadań Regionalnych Ośrodków EFS. Punktem wyjścia w procesie rozwoju społeczności lokalnej jest dobra diagnoza problemów i potencjału środowiska. Kluczowe wydają się tutaj umiejętności animatora, który w czasie spotkań animacyjnych, w oparciu o doświadczenia ludzi dotyczące kwestii społecznych jest w stanie zidentyfikować różnego rodzaju przejawy deficytu społecznego takie jak bezrobocie, ubóstwo, wykluczenie, dyskryminacja czy niekorzystne położenie. Przygotowywany przez animatora indywidualny plan działań przyniesie efekty tylko wtedy, jeżeli będzie stworzony w oparciu o rzeczywiste problemy osób, którym ma służyć.

Promocja naturalnych liderów

Animator współpracuje z podmiotami reprezentującymi wszystkie obszary życia społecznego w regionie, w tym: formalnymi i nieformalnymi organizacjami społecznymi, jednostkami samorządu terytorialnego, szkołami, domami kultury, instytucjami rynku pracy,

ośrodkami pomocy społecznej i przedsiębiorcami. Odbывается się to z jednej strony poprzez organizację spotkań, seminariów i warsztatów, z drugiej - animator aktywnie włącza się w już zaplanowane przez wyżej wymienione podmioty wydarzenia lokalne. W ten sposób animator poznaje i ocenia potencjał społeczności oraz pojedynczych instytucji, jest w stanie wybrać osoby z potencjałem, doprowadzić do ich współpracy i wypromować naturalnych liderów zdolnych poprowadzić dalsze działania związane z rozwojem danej społeczności.

Partnerstwo na rzecz rozwoju

Dobrze zaprojektowana i koordynowana współpraca grupy podmiotów życia społecznego umożliwia efektywne rozwiązywanie lokalnych problemów i pełne wykorzystywanie szans rozwojowych. W tym celu animator we współpracy z lokalnymi liderami próbuje doprowadzić do zawiązania „Partnerstwa na rzecz rozwoju”. Korzyści, jakie przynosi społeczności funkcjonowanie takiego partnerstwa, to przede wszystkim wspieranie jej samoorganizacji, kształcenie i aktywizowanie liderów, łączenie posiadanych środków i zasobów, możliwość szybkiego reagowania na zmiany społeczno-gospodarcze czy tworzenie nowych inicjatyw gospodarczych i miejsc pracy. To właśnie partnerstwa stanowią forum generowania i realizacji najlepszych pomysłów, które mogą zostać zrealizowane z pomocą środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Ponadto partnerstwa przyczyniają się do tworzenia sieci powiązań i kontaktów grupowych, wzmacniając więzi społeczne. Społeczność lokalna

zyskuje pewność siebie i umiejętności, dzięki którym jest w stanie znacząco poprawić swój los.

Dobry start z pomocą Regionalnego Ośrodka EFS

Partnerstwa na rzecz rozwoju, jak każda młoda instytucja społeczna, wymagają stałego wsparcia, pomocy specjalistycznej w rozwoju i edukacji ich uczestników, wsparcia w diagnozie problemów oraz tworzeniu programów i projektów zdolnych im przeciwdziałać, a także pomocy w pozyskaniu środków na działania. Bez stałej pomocy zewnętrznej partnerstwa często nie znajdują dość wewnętrznej siły, aby pokonać najtrudniejszy, początkowy okres swojego istnienia. Regionalny Ośrodek EFS w Białej Podlaskiej wychodzi naprzeciw tym potrzebom.

Aktywna pomoc Regionalnego Ośrodka EFS w Białej Podlaskiej dla społeczności z terenu powiatów: łukowskiego, radzyńskiego, parczewskiego, bialskiego i m. Biała Podlaska, zainteresowanych udziałem w programie „Liderzy EFS – przez partnerstwo do rozwoju” obejmuje m.in.:

- animowanie lokalnych partnerstw na rzecz rozwoju i ułatwianie współpracy partnerów,
- pomoc w instytucjonalizacji partnerstwa, w rozwiązywaniu bieżących problemów oraz w przygotowaniu długofalowego programu działań,
- dostarczanie grupom partnerskim aktualnej informacji oraz bezpłatnych szkoleń w zakresie korzystania z Europejskiego Funduszu Społecznego,

- indywidualne doradztwo w zakresie przygotowywanych oraz realizowanych przez partnerstwo projektów (m.in. dopracowanie koncepcji projektu, wskazanie możliwości finansowania pomysłu w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, pomoc w opracowaniu wniosku, budżetu i harmonogramu projektu, pomoc w przygotowywaniu wniosków o płatność, etc.),
- promocję przykładów i dobrych praktyk Europejskiego Funduszu Społecznego oraz pomoc w adaptowaniu do warunków lokalnych rozwiązań sprawdzonych w innych społecznościach.

Dzięki finansowemu wsparciu Europejskiego Funduszu Społecznego wszystkie wyżej wymienione usługi są świadczone bezpłatnie.

Kontakt:

Regionalny Ośrodek EFS w Białej Podlaskiej
ul. Brzeska 41, p. 242, 21-500 Biała Podlaska
Telefon: 083 343 77 63
email: info_bialapodlaska@roEFS.pl
strona internetowa: www.bialapodlaska.roefs.pl

Michał Romanowski
animator, Regionalny Ośrodek EFS
w Białej Podlaskiej



Półmetek RPO WL: Widać pierwsze efekty, mamy powody do zadowolenia

Co łączy tomograf komputerowy ze szpitala w Hrubieszowie, ulicę Konstytucji 3-go Maja w Radzynie Podlaskim oraz uzbrojone tereny inwestycyjne w Puławach? Wszystkie inwestycje zostały już zakończone i służą mieszkańcom. Wszystkie zostały sfinansowane ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego.

Mija właśnie 3 lata od czasu uruchomienia Regionalnego Programu Operacyjnego. W ciągu 7 lat na Lubelszczyznę trafi 1,156 mld euro z Unii Europejskiej. To niemal 6 razy więcej pieniędzy niż w poprzednim Zintegrowanym Programie Operacyjnym Rozwoju Regionalnego 2004-2006. Dzięki tym funduszom wsparcie otrzymują kluczowe dla rozwoju regionu obszary: przedsiębiorczość, środowisko, transport, kultura, ochrona zdrowia i szkolnictwo.

- Możemy być spokojni o to, że przyznane dla naszego województwa środki z całą pewnością w całości wykorzystamy. Ta ocena jest oparta na mocnych podstawach i wynika z dotychczasowego stanu realizacji i zaawansowania RPO - podkreśla **Krzysztof Grabczuk**, Marszałek Województwa Lubelskiego.

Po zmianie systemu naboru i oceny wniosków oraz przyjęciu bardziej czytelnego reguł (pisaliśmy o tym w 1 numerze Pulsu Regionu z 2009 r.), władze województwa zapowiedziały przyspieszenie realizacji RPO. - Wykorzystanie wszystkich funduszy z RPO to dla mnie zadanie strategiczne, a rok 2010 będzie kontynuacją tego celu.

Zamierzamy bowiem ogłosić 21 kolejnych konkursów, w których przekażemy do dyspozycji beneficjentów prawie 970 mln zł. Oznacza to, że na koniec bieżącego roku w rękach ubiegających się o dotacje będzie aż 94% całej alokacji Regionalnego Programu Operacyjnego - zaznacza K. Grabczuk.

W ogłoszonych do końca 2009 roku 55 konkursach, Zarząd Województwa Lubelskiego pozostawił do dyspozycji beneficjentów ponad 60% całej alokacji programu. Włączając w to środki zarezerwowane na realizację tzw. inwestycji kluczowych poziom przyznanych funduszy jest jeszcze wyższy. Czternaście przedsięwzięć współfinansowanych ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego zostało już zakończonych. Szpital w Hrubieszowie zakupił nowoczesny tomograf komputerowy, Radzyń Podlaski wyremontował ul. Konstytucji 3-Maja, a Puławy przygotowały tereny inwestycyjne dla przedsiębiorców. W 2010 r. zostaną ukończone kolejne 92 projekty.

Dotacje z RPO WL cieszą się ogromnym zainteresowaniem. Chętnych ubiegających się o dofinansowanie jest znacznie więcej niż dostępnych środków. - Zgłoszone do tej pory potrzeby beneficjentów wyniosły 6,57 mld zł. Jest to wartość wnioskowanego dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, zapisana we wnioskach o dofinansowanie. Dane obrazują skalę potrzeb województwa. Do ich pełnego pokrycia nie wystarczyłyby pieniądze z całego Regionalnego Programu Operacyjnego. Obecnie zabrakłoby około 2,1 mld zł - potwierdza **Bogdan Kawałko**, dyrektor Departamentu

mentu Strategii i Rozwoju Regionalnego. Dyrektor DSiRR zaznacza, że zdecydowana większość składanych przez beneficjentów projektów jest bardzo dobrze przygotowana. Niestety, na wszystkie nie wystarczy pieniędzy.

Do połowy 2010 roku Zarząd Województwa zamierza podpisać wszystkie umowy z dotychczas zakończonych naborów konkursowych. Planowane jest także podpisanie umów na priorytetowe inwestycje w regionie, m.in.: Centrum Spotkań Kultur, czy lotnisko

Stan wdrażania RPO WL na koniec 2009 roku

- Złożono **3001** wniosków, wartość projektów - **9,6 mld zł**, wnioskowana wartość dofinansowania z EFRR - **6,2 mld zł**
- Podpisano **656 umów** o dofinansowanie. Całkowita wartość projektów: **869 mln zł**, łączne wnioskowane dofinansowanie: **788 mln zł**.
- Ocenę formalną pozytywnie przeszło **1841 wniosków**, wartość całkowita **6,6 mld zł**. Wnioskowana wartość dofinansowania projektów, które pozytywnie przeszły ocenę formalną: **4,6 mld zł**.
- Dla działań w ramach **I – II Osi Priorytetowej** ogłoszono **21** konkursów w ramach których na realizację projektów przeznaczono **853,2 mln PLN** dofinansowania ze środków EFRR co stanowi **64,5 %** dostępnych **środków z EFRR** w ramach I

w Świdniku. - W moim przekonaniu, pozyskanie funduszy z RPO i solidne ich wykorzystanie przez beneficjentów z pewnością przyniesie naszemu regionowi wiele społecznych i gospodarczych sukcesów. Dlatego bardzo liczymy na dalsze współdziałanie i zaangażowanie w realizację tych celów wszystkich zainteresowanych, a w szczególności właśnie beneficjentów RPO WL - podsumowuje B. Kawałko.

- i II Osi Priorytetowej oraz **17,7 % środków z EFRR** w ramach RPO WL,
- Dla działań **III – VIII Osi Priorytetowej** ogłoszono 34 konkursy w ramach których na realizację projektów przeznaczono 2,0 mld PLN dofinansowania ze środków EFRR (wraz z projektami kluczowymi) co stanowi **60,1 %** dostępnych **środków z EFRR** w ramach III - VIII Osi Priorytetowej oraz **42,2 % środków z EFRR** w ramach RPO WL.
- W ramach projektów kluczowych podpisano łącznie 20 preumów na kwotę dofinansowania z EFRR **645,5 mln PLN**, co łącznie z konkursami daje kwotę **3,5 mld PLN** i stanowi **73,7 %** przeniesienia alokacji w ramach RPO WL.

Paweł Florek,
podinspektor ds. współpracy z mediami,
UMWL, DSiRR



Nasz cel to Krajowa Rezerwa Wykonania!

„Agenda 20 plus” czyli „Program przedsięwzięć na rzecz udziału województwa lubelskiego w podziale krajowej rezerwy wykonania” to dokument przygotowany przez Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie. Jego celem jest uzyskanie możliwości udziału naszego województwa w podziale tzw. krajowej rezerwy wykonania (KRW).

- „Agenda 20 plus” pozwoli zidentyfikować wszystkie problemy i zadania oraz skoordynować prace mające decydujący wpływ na osiągnięcie głównego zadania jakim jest uzyskanie certyfikacji, czyli udokumentowania wydatków na poziomie co najmniej **20% alokacji programu tj. ok. 231 mln euro** - podkreśla **Marek Flasiński**, członek Zarządu Województwa Lubelskiego.

7 grudnia 2009 r. Komitet Koordynujący Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia na lata 2007-2013 podjął uchwałę ws. przyjęcia „Metodologii podziału krajowej rezerwy wykonania w ramach krajowych oraz regionalnych programów operacyjnych”. W oparciu o przepis art. 50 ust. Rozporządzenia Rady (WE) nr 1083/2006 Polska zdecydowała się na utworzenie krajowej rezerwy wykonania w ramach dostępnych środków europejskich. Zgodnie z zapisami Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia na lata 2007-2013 wydzielona została kwota w wysokości ok. **1,33 mld euro**, pochodząca z następujących źródeł:



- Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR) – w wysokości **1,03 mld euro (77,5%)**
- Europejski Fundusz Społeczny (EFS) – w wysokości **300,2 mln euro (22,5%)**

Z kwoty **1,33 mld euro** na regionalne programy operacyjne przypada ok. 512 mln euro (38,5 %). Aby otrzymać środki z KRW województwo lubelskie musi spełnić określone kryteria. Chodzi o kryteria dopuszczające oraz kryteria rankingujące.

- **Kryterium dopuszczające** zakłada, że w konkursie o fundusze z KRW będą mogły uczestniczyć jedynie te województwa, które przekroczą minimalny próg wykorzystania dostępnej w danym RPO alokacji. Zgodnie z metodologią podziału KRW, zaproponowaną przez MRR, stanowi on 20% alokacji określonej w dokumentach programowych (w przypadku RPO WL to kwota **231,2 mln euro**). Potwierdzeniem przekroczenia tego progu jest certyfikacja wydatków do Komisji Europejskiej.
- **Kryteria rankingowe** należy rozumieć dwojako:
 - Po pierwsze jako **kryterium wykorzystania środków wspólnotowych**, czyli wartość środków UE ujętych we wnioskach o płatność, przekazanych z Instytucji Zarządzającym RPO do Instytucji Pośredniczącej w Certyfikacji (Urzędy Wojewódzkie).
 - Po drugie jako **kryterium kontraktacji**, czyli wartość podpisanych umów o dofinansowanie w stosunku do alokacji przeznaczonej na poszczególne obszary wsparcia (priorytety).

Dodatkowe środki z krajowej rezerwy wykonania zostaną rozdysponowane pomiędzy wszystkie województwa, które osiągnęły **minimalny próg kryterium dopuszczającego**, niezależnie od różnicy w wykonaniu między ostatnim premiowanym i pierwszym nie premiowanym miejscem. Środki krajowej rezerwy wykonania zostaną rozdysponowane zgodnie z kolejnością zajmowanych miejsc w łącznym rankingu, sporządzonym na podstawie rankingów z kryterium wykorzystania oraz kryterium kontraktacji.

- Mamy solidne podstawy, aby ubiegać się o środki z krajowej rezerwy wykonania. Od początku uruchomienia programu do końca 2009 roku ogłosiliśmy 55 konkursów, w ramach których na realizację projektów przeznaczono 2,9 mld zł. W tym roku planujemy ogłoszenie 21 konkursów na kwotę prawie 970 mln zł, co stanowi 20,3% całej alokacji - informuje **Bogdan Kawałko**, dyrektor DSiRR.

Remigiusz Małecki,
podinspektor ds. informacji i promocji,
UMWL, DSiRR



Dotacje dla przedsiębiorców - podsumowanie i plany na przyszłość

Sektor przedsiębiorców, ze względu na jego liczebność i udział w PKB, zasługuje na miano siły napędowej, regionalnej i krajowej gospodarki. Często jednak własne środki finansowe przedsiębiorców okazują się niewystarczające, by realizować zamierzone cele. Firmy zmuszone są więc do poszukiwania zewnętrznych źródeł finansowania, w tym korzystania ze środków unijnych. Przykładem takiej formy wsparcia są m.in. Regionalne Programy Operacyjne.

W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego przedsiębiorcy mogą aplikować w obrębie I i II Osi Priorytetowej. Do wykonywania zadań związanych z realizacją tych osi została powołana Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie. W minionym roku LAWP ogłosiła 12 konkursów. W odpowiedzi wpłynęło łącznie ponad 1520 wniosków. - Liczba złożonych wniosków świadczy o ogromnym zainteresowaniu oraz wzmożonych potrzebach przedsiębiorców działających na terenie województwa lubelskiego. Zwłaszcza małe firmy narażone są na wszelkie wahania koniunktury rynkowej ograniczającej ich dalszy rozwój. To właśnie małe i średnie przedsiębiorstwa mają największy wpływ na wzrost PKB, dlatego pomoc tej grupie beneficjentów, stanowi jeden z priorytetów Komisji Europejskiej - zauważa **Marek Flasiński**, członek Zarządu Województwa Lubelskiego.

W ubiegłym roku największym zainteresowaniem przedsiębiorców z Lubelszczyzny cieszył się konkurs skierowany do małych i średnich przedsiębiorstw, gdzie wnioski o dotacje złożyło blisko 350 firm. Uzyskane środki finansowe beneficjenci mogli przeznaczyć m.in. na zakup maszyn, urządzeń, środków transportu czy remont siedziby firmy. Mikroprzedsiębiorcy, czyli osoby rozpoczynające lub prowadzące działalność gospodarczą na niewielką skalę, często samodzielnie lub zatrud-



nijące nie więcej niż 10 pracowników, borykają się z trudnościami w pozyskaniu kapitału. Często z braku zastawu, zdolności kredytowej stanowią zbyt wysokie ryzyko dla banku. W ramach RPO WL mogą liczyć na wsparcie nawet do 1 mln zł.

Priorytetowo traktowane są również inwestycje prowadzące do utworzenia nowych oraz utrzymania istniejących miejsc pracy, a także wprowadzające w życie innowacyjne technologie. Warunkiem otrzymania wsparcia postawionym małym i średnim przedsiębiorcom jest lokalizacja projektu – musi być on realizowany na terenie województwa lubelskiego. Maksymalna kwota wsparcia w tym przypadku to 2 mln zł. Taką sumę uzyskała jedna z lubelskich firm na uruchomienie innowacyjnego serwisu samochodów ciężarowych.

Jeszcze więcej środków (nawet do 4 mln zł) przedsiębiorcy mogą pozyskać na zadania inwestycyjne w zakresie dostosowania do wymogów ochrony środowiska oraz w zakresie odnawialnych źródeł energii. Jedna z lubelskich firm dzięki unijnemu wsparciu w wysokości ponad 3,7 mln zł mogła zmienić stosowaną technologię produkcji żeliwa i utrzymać posiadane pozwolenie zintegrowane.

W przypadku tego przedsięwzięcia, dofinansowanie otrzymane

z RPO stanowiło niemal połowę wartości projektu.

W styczniu br. zakończył się nabór z działania 1.2, w którym złożono rekordową liczbę wniosków - ponad 653 na łączną kwotę 337 mln zł. Ocena formalna tych projektów zakończy się w kwietniu.

- W tym roku w ramach dotacji inwestycyjnych dla mikroprzedsiębiorstw do rozdysponowania jest ponad 101 mln zł. Zatem kwota wnioskowanego wsparcia 3-krotnie przewyższa alokację - podkreśla **Renata Siwiec**, dyrektor LAWP w Lublinie.

- Jeśli okaże się, że liczba wartościowych projektów, które przejdą ocenę przekroczy przewidzianą na ten konkurs alokację, agencja wystąpi do Zarządu Województwa Lubelskiego o możliwość przesunięcia środków - informuje dyrektor Siwiec.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się również działania 1.6 Badania i nowoczesne technologie w strategicznych dla regionu dziedzinach. W odpowiedzi na konkurs, do LAWP wpłynęło 20 wniosków na łączną kwotę wsparcia ponad 5 mln zł. Do 29 stycznia 2010 r. Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości czekała także na wnioski w ramach działań: 2.4 Marketing gospodarczy Schemat A (działanie skierowane do przedsiębiorców uczestniczących w wystawach, targach) i Schemat B (działanie skierowane do jednostek samorządu terytorialnego na organizację kampanii promocyjnych). W ramach Schematu A wpłynęło 13 wniosków na łączną kwotę ponad 460,5 tys. zł. Z kolei w ramach Schematu B wpłynęło 14 wniosków na blisko 9 mln 400 tys. zł.

Z nowym 2010 rokiem ruszyły kolejne nabory dla przedsiębiorców z województwa lubelskiego. Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego stwarza realne szanse na realizację planów rozwojowych wszystkich aktywnych ludzi z kręgu biznesu. -Warto myśleć przyszłościowo, aby nie przeoczyć szansy na otrzymanie wsparcia ze środków unijnych - ocenia M. Flasiński.

W profesjonalnym przygotowaniu potrzebnych dokumentów i skutecznej aplikacji pomagają przedsiębiorcom liczne instytucje publiczne i podmioty doradcze.

Przedsiębiorcy i instytucje otoczenia biznesu mają więc kolejną szansę na dotacje unijne. Pod koniec marca Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości ogłosiła 3 konkursy. O dotacje z RPO WL mogą starać się mikro, mali i średni przedsiębiorcy oraz instytucje otoczenia biznesu.

Dotowane będą inwestycje w zakresie dostosowania przedsiębiorstw do wymogów ochrony środowiska oraz w zakresie odnawialnych źródeł energii (Działanie 1.4). Wnioski powinny dotyczyć inwestycji

w zakresie produkcji i wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych.

Trzeba zaznaczyć, że dofinansowanie będą mogły uzyskać projekty, w ramach których więcej niż 50% zainstalowanej energii ze źródeł odnawialnych zostanie przeznaczona na sprzedaż. Pozostała część może być przeznaczona na własne potrzeby. Minimalna wartość wsparcia wynosi 85 tys. zł, natomiast maksymalna to 4 mln zł. Wartość projektu nie może być mniejsza niż 143 tys. zł. Z kolei maksymalna wartość projektu kształtuje się na poziomie od 8 mln zł do 20 mln zł. Do rozdysponowania jest blisko 81,5 mln zł.

Na dofinansowanie mogą liczyć także przedsiębiorcy chcący uzyskać dofinansowanie na wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw przez doradztwo (Działanie 1.7). Firmy mogą zakupić specjalistyczne usługi doradcze w zakresie m.in.: zasad prowadzenia przedsiębiorstwa w UE, jakości, innowacji i nowych technologii, tworzenia sieci kooperacyjnych przedsiębiorstw, pozyskiwania zewnętrznego finansowania działalności.

W tym przypadku minimalna wartość wsparcia to 10 tys. zł. Maksymalna wartość dofinansowania wynosi natomiast 250 tys. zł. Minimalna wartość projektu równa się 20 tys. zł, a maksymalna wartość nie może być wyższa niż 500 tys. zł. Do podziału między przedsiębiorców jest ponad 7,6 mln zł.

W ramach działania 2.3 Wsparcie instytucji otoczenia biznesu i transferu wiedzy, wnioskodawcy mogą starać się o wsparcie na działania promocyjne i informacyjne skierowane do podmiotów korzystających z ich usług.

Minimalna wartość dofinansowania wynosi tym razem 11 tys. zł. Maksymalna wartość dotacji to z kolei 500 tys. zł. Minimalna wartość inwestycji wynosi 14 tys. zł, zaś maksymalna wartość projektu nie może przekroczyć 700 tys. zł. Między Instytucje Otoczenia Biznesu rozdysponowanych zostanie 3 mln zł.

Szczegółowe informacje na temat naboru można uzyskać na stronie www.lawp.lubelskie.pl lub w Punkcie Informacyjnym Lubelskiej Agencji Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie, pod numerem telefonu (81) 46-23-812/831.



Katarzyna Kuszpit,
Katarzyna Kuszpit, podinspektor ds.
informacji i promocji, LAWP w Lublinie

Ewa Kowalczyk-Chodyra,
podinspektor ds. informacji i promocji,
UMWL, DSIRR

BGK - unijny kasjer na straży europejskiego budżetu

1 stycznia 2010 r. weszła w życie nowa ustawa o finansach publicznych. Powstała instytucja płatnika, wydzielony został budżet środków europejskich. Dla Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego i beneficjentów funduszy unijnych na Lubelszczyźnie wprowadzona nowelizacja oznaczała zmianę sposobu wypłaty środków z RPO WL.

Do tej pory środki Unii Europejskiej stanowiły dochody państwa. Ich rozdysponowaniem zajmował się szereg instytucji, które po-

średniczyły w wypłacie pieniędzy na konto beneficjenta. Przekazanie funduszy odbywało się w formie dotacji rozwojowej. Nowy system wprowadził kilka zasadniczych zmian. Z budżetu państwa wydzielono budżet środków europejskich, który w całości przeznaczono na finansowanie Programów Operacyjnych i Regionalnych Programów Operacyjnych. Wypłaty środków na rzecz beneficjentów przejął Bank Gospodarstwa Krajowego, jako tzw. płatnik. Pieniądze z BGK trafiają do beneficjentów w formie płatności. -Wprowadzenie budżetu środków europejskich pozwoli na bardziej

elastyczne zarządzanie wydatkami na realizację projektów i równocześnie zwiększy przejrzystość wykonywania budżetu. Natomiast scentralizowanie systemu płatności, które dokonywane są przez BGK ma zwiększyć kontrolę nad środkami budżetowymi oraz skrócić czas pomiędzy zaangażowaniem środków budżetowych, a ich wypłatą dla beneficjentów - przyznaje Magdalena Kobos, rzecznik prasowy Ministerstwa Finansów w wypowiedzi dla biuletynu MRR „Fundusze Europejskie w Polsce”.

Zmiany dotyczą także beneficjentów którzy realizują projekty objęte pomocą publiczną, stanowiącą części dofinansowania inwestycji, która pochodzi z budżetu państwa. W tym przypadku krajowa część współfinansowania projektu będzie przekazywana, jako dotacja celowa z Ministerstwa Rozwoju Regionalnego. Pieniądze z MRR trafiają do beneficjentów RPO WL bezpośrednio z budżetu województwa.

Płatnik dokonuje wypłaty środków na podstawie zlecenia płatności wystawianego przez instytucję podpisującą z beneficjentem umowę o dofinansowanie. W skali kraju to ponad 200 podmiotów. Cała procedura odbywa się drogą elektroniczną. - W rekordowym tempie zaledwie trzech miesięcy udało się przygotować całą potrzebą do działania systemu infrastrukturę. System jest w pełni z informatyzowany i nie wymaga kontaktu beneficjenta z BGK. Beneficjent, nie musi także otwierać nowego rachunku bankowego, dostarczać dodatkowych dokumentów, ani ponosić dodatkowych kosztów - zdradza szczegóły Tomasz Mironczuk, Prezes Zarządu Banku Gospodarstwa Krajowego.

Prezes Mironczuk zapewnia, że dziennie Bank jest w stanie obsłużyć nawet tysiąc wniosków. W ciągu minuty można sprawdzić, czy wniosek o płatność jest wprowadzony i kiedy płatność będzie wykonana. - Do połowy marca zrealizowaliśmy łącznie ponad 13 tys. zleceń na łączną kwotę blisko 3 mld zł. - wylicza.

Nowością jest także częstotliwość dokonywania wypłat przez BGK. Pula środków pochodząca z budżetu środków europejskich przekazywana jest w ściśle określonych terminach, zgodnie z harmonogramem zatwierdzonym przez Ministerstwo Finansów. W praktyce płatności realizowane są 4 - 5 razy w miesiącu. Harmonogram dostępny jest na stronie internetowej www.bgk.com.pl. Co ważne ustawa zastrzega, że przelewy krajowej części dofinansowania projektów, powinny być dokonywane w identycznych terminach jak wypłaty z Banku Gospodarstwa Krajowego.

Wejście w życie znówelizowanych przepisów o finansach publicznych oznaczało konieczność zmiany podstawowych dokumentów programowych, obowiązujących w poszczególnych Regionalnych Programach Operacyjnych. - Zmieniliśmy m.in. zapisy Instrukcji Wykonawczej oraz Opisu Systemu Zarządzania i Kontroli, przygotowaliśmy nowy wzór umowy o dofinansowanie oraz podpisaliśmy z beneficjentami aneksy do już obowiązujących umów - przyznaje Grzegorz Sobolewski, zastępca dyrektora DSIRR. - To była ciężka praca, ale dzięki niej pod względem proceduralnym jesteśmy dobrze przygotowani do realizacji płatności w nowym systemie - dodaje dyrektor Sobolewski.

Potwierdzają to dane Banku Gospodarstwa Krajowego. Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego jest jedną z najprężej działających instytucji pod względem ilości złożonych zleceń. Do 25 marca br. BGK zarejestrował ponad 600 zleceń na kwotę przeszło 81 mln zł, co w rankingu najaktywniejszych uczestników systemu daje 7 miejsce na 215 instytucji.

Paweł Florek,
podinspektor ds. współpracy z mediami,
UMWL, DSIRR



Nowocześnie leczą na Lubelszczyźnie. To zasługa RPO WL

Na ochronę zdrowia w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego przeznaczono 53,5 mln euro. Szpitale w Zamościu i Hrubieszowie już wykorzystają dotacje. Jako pierwsze w województwie korzystają z nowoczesnej aparatury zakupionej za unijne pieniądze. Efekt? Maleją kolejki pacjentów, wzrasta wykrywanie chorób i skuteczność leczenia.

Lubelskie Centrum Zdrowia Publicznego w Lublinie alarmuje - zawały serca i nowotwory to główna przyczyna zgonów wśród mieszkańców Lubelszczyzny*. Brak specjalistycznego sprzętu medycznego umożliwiającego szybką diagnozę chorób i skuteczne ich leczenie pogłębiają tę statystykę.

Zamojski Szpital Niepubliczny powstał w 2005 roku na bazie zlikwidowanego Samodzielnego Publicznego Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej. 100% udziałów w spółce posiada miasto Zamość. Strategią władz szpitala jest stałe podnoszenie jakości świadczonych usług poprzez zakup nowoczesnej aparatury medycznej i sukcesywną wymianę zużytego sprzętu. - Obecnie posiadany sprzęt w większości jest wyeksploatowany i wysoko awaryjny. Po-



siadanie przestarzałej aparatury znacznie wydłuża diagnozowanie chorób i leczenie pacjentów - przyznaje **Krzysztof Tuczapski**, Prezes Zarządu Zamojskiego Szpitala Niepublicznego Spółki z o.o.

Dzięki niemal milionowej dotacji z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego szpital kupił m.in. echokardiograf, ultrasonograf, 3 aparaty EKG oraz separator komórkowy. - Wzbogaciliśmy się również o zestaw histeroskopowy i zestaw bronchoskopowy. Pierwszy trafi na Oddział Ginekologii, drugi na Oddział Gruźlicy i Chorób Płuc – nie kryje radości K. Tuczapski.

Powiat zamojski charakteryzuje się wysokim wskaźnikiem zapadalności na choroby układu krążenia, pokarmowego, oddechowego oraz choroby nowotworowe. Wyposażenie szpitala w nowoczesną i specjalistyczną aparaturę z pewnością zwiększy szansę na wykrycie tych schorzeń we wczesnym stadium rozwoju. - Naszym celem jest stałe podnoszenie jakości i dostępności do nowoczesnych metod diagnostyczno-leczniczych - dodaje **Mariusz Paszko**, dyrektor ds. administracyjno - ekonomicznych. Dowodem tego jest zakup na oddział hematologii separatora komórkowego (aparatu do aferez). W niektórych przypadkach nowotworowych chorób hematologicznych dochodzi do konieczności usuwania z krwi określonych jej (najczęściej patologicznych) składników. Temu właśnie służy separator komórkowy. Jest to jedyna taka aparatura medyczna w województwie lubelskim poza kliniką hematologii będąca na wyposażeniu szpitala - podkreśla M. Paszko.

Z środków RPO WL skorzystał również szpital powiatowy w Hrubieszowie. 3 mln zł. dotacji pozwoliło na zakup łącznie 71 sztuk nowoczesnego sprzętu medycznego. - Inkubator noworodkowy, respirator dziecięcy, aparat RTG, Echokardiograf, czy Mammograf to niewielka część nabytej aparatury, już wykorzystywanej w szpitalu - wlicza **Zofia Laskowska**, dyrektor SP ZOZ w Hrubieszowie. - Poprzedni sprzęt był mocno wyeksploatowany i nie spełniał międzynarodowych standardów w dziedzinie ochrony zdrowia. Ograniczone środki finansowe były przyczyną braku inwestycji, co wiązało się z koniecznością wykonywania badań na urządzeniach wymagających częstych napraw. Dzięki pieniądзом z RPO wymieniliśmy nieefektywną aparaturę oraz uzupełniliśmy braki w wyposażeniu - podkreśla dyrektor Laskowska.

Doposażenie szpitala umożliwiło dostosowanie jego bazy do obowiązujących przepisów sanitarno-epidemiologicznych. Pacjenci powiatu hrubieszowskiego zostali objęci specjalistyczną opieką medyczną, która gwarantuje wyższą jakość diagnozowania i leczenia chorób oraz krótszy czas oczekiwania na badania. Koszty samych badań i innych usług medycznych świadczonych przez SP ZOZ także spadną. Wzrosnąć natomiast liczba badań wykonywanych nowym sprzętem.

Nie bez znaczenia są także korzyści dla personelu obu szpitali. Nowoczesny sprzęt wpłynie na poprawę warunków pracy lekarzy i pielęgniarek oraz zwiększy jej wydajność. Stażyści będą mieli możliwość doskonalenia profesji i podnoszenia kwalifikacji na wysokiej klasy aparaturze, spełniającej wszelkie europejskie normy. Zakup urządzeń pozwoli także na wykorzystanie nowych technik operacyjnych i technologii medycznych.

Inwestycje w infrastrukturę medyczną szpitali na Lubelszczyźnie z zadowoleniem przyjmują władze regionu. - Zarząd Województwa Lubelskiego nie miał wątpliwości, że dokapitalizowanie szpitali pomocą unijną z Regionalnego Programu Operacyjnego wzmocni ich potencjał i podniesie standard usług medycznych - potwierdza **Arkadiusz Bratkowski**, członek Zarządu Województwa Lubelskiego,

odpowiedzialny za służbę zdrowia.

W 2009 r. ruszył drugi konkurs na projekty realizowane przez szpitale. Decyzja o przyznaniu wsparcia zapadła w lutym br. Dofinansowanie otrzymało 20 szpitali. Wśród nich Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej w Lublinie. Ośrodek planuje zakup nowego 64-rzędowego nowoczesnego tomografu komputerowego. - Taki sprzęt pozwoli na skrócenie czasu badania, a przez to wykonywanie większej ilości badań diagnostycznych. Ze względu na swoje parametry i bogate oprogramowanie umożliwi znaczne rozszerzenie zakresu dotychczas wykonywanych badań – podkreśla dr hab. n. med. **Elżbieta Starosławska**, Dyrektor Naczelny Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej. - Nowa aparatura umożliwi dokładniejsze różnicowanie zmian, a poprzez wykrycie najdrobniejszych patologii na postawienie precyzyjnego rozpoznania. Tomograf włączony w system informatyczny szpitala pozwoli na archiwizowanie, przetwarzanie i przesyłanie wyników badań – kontynuuje dyrektor E. Starosławska. Wartość projektu oszacowano na ponad 5 mln zł. Dotacja z RPO WL pokryje 85% kosztów inwestycji.

Inwestycje w nowoczesną aparaturę medyczną realizowane przez szpitale

„Zakup sprzętu medycznego dla Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Hrubieszowie”

- Beneficjent: Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Hrubieszowie,
- Działanie 8.3 Ochrona zdrowia
- rozpoczęcie realizacji projektu: **20.03.2009 r.**
- zakończenie realizacji projektu: **26.06.2009 r.**,
- całkowita wartość projektu: **3 620 267,74 PLN**
- wysokość dofinansowania: **2 961 400,00 PLN**
- w ramach projektu zakupiono łącznie 71 sztuk nowego sprzętu medycznego m.in.: inkubator noworodkowy, respirator dziecięcy z obsługą niemowlęcia, pompy infuzyjne 2 torowe, lampy do fototerapii, ssaki elektryczne, aparat RTG, kardiomonitor, łóżko rehabilitacyjne, rejestratory cyfrowe, echokardiograf, USG, aparaty EKG, defibrylatory, bronchofiberoskop, gastrofiberoskop, zestaw resuscytacyjny, tor wizyjny, pulsoksymetr, respirator, kolposkop, KTG z czujnikami, mammograf, aparat równowagi kwasowo-zasadowej, autoklawy, komora laminarna.

„Poprawa jakości świadczonych usług Zamojskiego Szpitala Niepublicznego poprzez optymalizację procesu leczenia i wykrywania chorób układu krążenia i nowotworów za pomocą zakupionego sprzętu medycznego”

- Beneficjent: Zamojski Szpital Niepubliczny Spółka z o.o.
- Działanie 8.3 Ochrona zdrowia
- rozpoczęcie realizacji projektu: **1.01.2009 r.**
- zakończenie realizacji projektu: **30.07.2009 r.**
- całkowita wartość Projektu: **1 090 353,59 PLN**
- wysokość dofinansowania: **835 912,10 PLN**
- przedmiotem projektu był zakup specjalistycznej aparatury medycznej: zestawu histeroskopowego, zestawu bronchoskopowego, echokardiografu, ultrasonografu, aparatów EKG (3 szt), separator komórkowy.



Paweł Florek,
podinspektor ds. współpracy z mediami,
UMWWL, DSIRR

Baltfood - rozwój sektora spożywczego w Regionie Morza Bałtyckiego

Przemysł spożywczy jest jednym z najmocniejszych sektorów przemysłowych w regionie Morza Bałtyckiego. Choć światowy rynek żywności jest względnie dojrzałym rynkiem, zmieniające się trendy, tj. bardziej wymagający klienci, zmiana funkcjonalności żywności, proces koncentracji w sektorze sprzedaży detalicznej, jak również krótszy cykl życia produktu, będą stwarzać nowe możliwości biznesowe dla przemysłu spożywczego. By skutecznie funkcjonować na tym rynku przedsiębiorstwa, zajmujące się przetwarzaniem żywności w Regionie Morza Bałtyckiego (RMB), powinny rozwijać współpracę transnarodową, zwłaszcza w obszarze innowacyjności produktów i technologii żywności.

- Województwo lubelskie, z uwagi na przewagę tradycyjnych metod w produkcji rolniczej i niskie zużycie środków chemicznych, może z powodzeniem produkować żywność wysokiej jakości, na którą wzrasta popyt zarówno wśród konsumentów polskich jak i unijnych - podkreśla Marek Flasiński, członek Zarządu Województwa Lubelskiego.

Według informacji zgromadzonych przez Inspekcję Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych w 2008 roku w województwie lubelskim było 1609 producentów żywności ekologicznej oraz 30 przetwórci rolno-spożywczych, dostarczających na krajowy i europejski rynek zdrową certyfikowaną żywność. Stawia to Lubelszczyznę na wysokim trzecim miejscu w kraju jeżeli chodzi o produkcję żywności ekologicznej.

Projekt Baltfood, w którym województwo lubelskie pełni rolę partnera, zakłada wspomaganie procesu budowania zrównoważonej struktury panbałtyckiego klastra żywności w celu zwiększenia transferu wiedzy i wykorzystania nowoczesnych technologii pomiędzy przedstawicielami środowisk naukowych, producentów i przedsiębiorstw sektora spożywczego oraz władz publicznych. W ramach projektu przewiduje się ustanowienie struktury organizacyjnej panbałtyckiego klastra żywności oraz zapoczątkowanie pilotażowych projektów międzyregionalnych, które będą wspierać utworzenie wspólnej platformy przemysłowej w RMB.

Realizacja projektu Baltfood odbywa się poprzez partnerstwo 13 instytucji reprezentujących środowisko nauki i biznesu, jak również instytucji publicznych wspierających klastry żywnościowe w 6 spośród 9 krajów zlokalizowanych w RMB, w tym z Niemiec, Szwecji, Finlandii, Danii, Litwy i Polski.

Województwo lubelskie w projekcie jest reprezentowane przez Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego we współpracy z instytucjami związanymi z sektorem spożywczym, tj. Uniwersytetem Przyrodniczym w Lublinie, Stowarzyszeniem „Ekolubelszczyzna” w Lublinie oraz Instytutem Agrofizyki im. Bohdana Dobrzańskiego PAN w Lublinie. Instytucje te pełnią rolę partnerów stowarzyszonych i korzystają w pierwszej kolejności z rezultatów projektu.

Projekt przewiduje realizację pilotażowych działań w następujących obszarach tematycznych:

1. Baltfood business – wsparcie dla małych i średnich przedsiębiorstw działających w sektorze spożywczym. W ramach tego obszaru testowane jest obecnie narzędzie pod nazwą Transnational Food Supply Chain, dzięki któremu m.in. dokonano identyfikacji transnarodowych trendów w sektorze żywności. Do chwili obecnej opracowano również scenariusz rozwoju sektora żywnościowego w RMB do 2030 r. w oparciu o w/w

trendy oraz dane zebrane przez ekspertów (Menu 2030, grudzień 2009).

2. Baltfood science – transnarodowy transfer technologii. W ramach działań zaplanowanych w tym obszarze promowana jest idea uczenia się przez całe życie (life-long-learning) w sektorze spożywczym. Pierwszym krokiem do osiągnięcia zaplanowanego w tym obszarze celu było przeprowadzenie badania na temat potrzeby działań edukacyjnych w sektorze spożywczym. Na bazie jego wyników opracowywany jest pilotażowy kurs on-line dla firm z branży spożywczej pod nazwą „Baltic Food Academy” zawierający m.in. takie elementy jak „food trend radar”, dotyczący badania trendów żywnościowych wśród klientów, czy „healthy to go” poświęcony zapotrzebowaniu na zdrową żywność w odniesieniu do zmieniających się warunków życia, np. elastycznych form zatrudnienia i nieregularnych godzin pracy. Baltfood science zakłada również promowanie utworzenia sieci współpracy pomiędzy laboratoriami badającymi żywność poprzez opracowanie studium wykonalności laboratorium sensorycznego. Wreszcie, w kolejnych etapach realizacji projektu, planowane jest przeprowadzenie pilotażowych sub-projektów z udziałem środowisk naukowych oraz sektora MŚP.

3. Baltfood region – budowa klastra żywności w RMB. W tym obszarze tematycznym w połowie 2009 roku dokonano analizy czynników jakie decydują o wyborze lokalizacji inwestycji w sektorze spożywczym w RMB. Ekspertyza pod nazwą Study on Site Selection Patterns. Research Report, jak również inne rezultaty projektu, dostępne są na stronie internetowej projektu www.baltfood.de. W najbliższym czasie planowana jest edycja w/w dokumentu w wersji polskojęzycznej. Dalsze działania zaplanowane w obszarze tematycznym Baltfood region zakładają m.in. opracowanie strategii budowania marki dla sektora spożywczego w RMB.

Informacje nt. projektu

Całkowita wartość projektu: **2.399.000 EUR**
Finansowanie z EFRR: **1.846.650 EUR**
Wkład własny partnerów: **552.350 EUR**

Budżet Województwa Lubelskiego: **141.000 EUR**
Finansowanie z EFRR: **119.850 EUR**
Wkład własny Województwa Lubelskiego: **21.150 EUR**

Projekt jest współfinansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Regionu Morza Bałtyckiego BSR 2007–2013

Termin realizacji: **styczeń 2009 – grudzień 2011**

Więcej informacji: **www.baltfood.de**

Osoba do kontaktu po stronie Województwa Lubelskiego:

Ewa Paszkiewicz-Tomasiak
Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego
Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego
Oddział Europejskiej Współpracy Terytorialnej

ul. Stefczyka 3b
20-151 Lublin
Tel. 81 44 16 869, fax: 81 44 16 740
e-mail: ewa.paszkiewicz@lubelskie.pl

* Dane za: Informator Statystyczny Ochrony Zdrowia Województwa Lubelskiego za rok 2008, Lubelskie Centrum Zdrowia Publicznego, Lublin 2009.

Punkty Informacyjne RPO WL

Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie

ul. Graniczna 4, 20-010 Lublin
tel. 81 462 38 00
e-mail: lawp@lubelskie.pl
www.lawp.lubelskie.pl

Filia Urzędu w Białej Podlaskiej

ul. Warszawska 14
21-500 Biała Podlaska
tel. 83 343 58 44
e-mail: biala@lubelskie.pl

Filia Urzędu w Chełmie

ul. Plac Niepodległości 1
22-100 Chełm
tel. 82 563 02 08
e-mail: chelm@lubelskie.pl

Filia Urzędu w Zamościu

ul. Partyzantów 94
22-400 Zamość
tel. 84 638 02 67
e-mail: zamosc@lubelskie.pl

Punkt Informacyjny i Naboru Wniosków RPO WL

Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego

Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego

ul. Franciszka Stefczyka 3b, pok. 0.18
tel. 81 441 67 50
e-mail: rpo@lubelskie.pl,
drr@lubelskie.pl
www.rpo.lubelskie.pl

0800 888 337
Bezpłatna infolinia EFS

0800 888 776
Bezpłatna infolinia RPO

www.efs.lubelskie.pl

www.efs.lubelskie.pl

www.rpo.lubelskie.pl

www.rpo.lubelskie.pl

Punkty Informacyjne i Doradcze PO KL

Regionalny Ośrodek EFS Lublin

ul. Aleje Racławickie 22
20-037 Lublin
tel. 81 533 12 17 / 18
fax 81 533 12 18
e-mail: info_lublin@roEFS.pl

Regionalny Ośrodek EFS Biała Podlaska

ul. Brzeska 41 p. 202
21-500 Biała Podlaska
tel./fax 83 343 77 55
e-mail: info_bialapodlaska@roEFS.pl

Regionalny Ośrodek EFS Chełm

ul. Wojsławicka 7 / budynek Escottu
22-100 Chełm
tel./fax 82 565 84 45
tel. 82 565 86 09
e-mail: info_chelm@roefs.pl

Regionalny Ośrodek EFS Zamość

ul. Partyzantów 3 pok. 27
22-400 Zamość
tel. 84 627 11 81
fax 84 627 18 32
e-mail: roefs.zamosc@fundacja.lublin.pl

Punkty Informacyjne i Naboru Wniosków PO KL

Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego

Departament Europejskiego Funduszu Społecznego

ul. Czechowska 19, pok. 1
20-072 Lublin
tel. 81 441 68 43
fax 81 441 68 53
e-mail: efs@lubelskie.pl
www.efs.lubelskie.pl

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie

ul. Okopowa 5, pok. 341 B
20-022 Lublin
tel. 81 463 53 63
fax 81 463 53 05
e-mail: efs@wup.lublin.pl
www.wup.lublin.pl



**PROGRAM
REGIONALNY**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



WOJEWÓDZTWO
LUBELSKIE



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

UNIA
EUROPEJSKA

